
         D.R.S. n.

                                                                     R E P U B B L I C A  I TA L I A N A

Regione Siciliana

PRESIDENZA

DIPARTIMENTO DEL CERIMONIALE E DEI SITI PRESIDENZIALI
IL D IRIGENTE DEL SERVIZ IO 3  

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana di cui al R.D.L. 15 maggio 1946, n. 455  del 10 
giugno 1946, convertito con la legge costituzionale 26 febbraio 1948, n. 2; 

VISTO il Testo Unico sull'Ordinamento del Governo e dell'Amministrazione Regionale 
approvato con D. P. Reg. del 28 febbraio 1979, n. 70 e ss.mm.ii.;

VISTA la  Legge  ed  il  Regolamento  sull'Amministrazione  del  Patrimonio  e  sulla 
Contabilità Generale dello Stato;

VISTA la L.R. 08 luglio 1977, n. 47 “Norme in materia di bilancio e contabilità della 
Regione Siciliana” e ss. mm. ii.;

VISTA la  Legge  07  agosto  1990,  n.  241  e  ss.mm.ii,  “Nuove  norme  in  materia  di 
procedimento amministrativo e ai documenti amministrativi”;

VISTA la L.R. n. 15 maggio 2000 n. 10 artt. 7 e 8 lett. e);

VISTO il  D.Lgs.  23  giugno  2011,  n.  118  e  successive  modifiche  ed  integrazioni 
"Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili" e degli schemi 
di bilancio delle Regioni e degli Enti Locali;

VISTA la L.R. 13 gennaio 2015, n. 3 art. 11, che disciplina le modalità applicative del 
D.lgs. 23 giugno 2011, n.118;

VISTA la L.R. 15 aprile, 2021, n. 9 ed in particolare l'art. 9 “Snellimento dei controlli 
delle Ragionerie Centrali”

VISTO il D.P.Reg. 5 aprile  2022, n. 9 concernente: “Regolamento di attuazione del Titolo 
II della L.R. 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi 
dei dipartimenti regionali ai sensi dell'art. 13, comma 3 della L.R. 17 marzo 2016, 
n. 3; 

VISTO il  D.Lgs.  31  marzo  2023,  n.  36  “Codice  dei  Contratti  Pubblici  in  attuazione 
dell’art. 1 della legge 21 maggio 2022 n. 78, recante delega al Governo in materia 
di contratti pubblici;

VISTA la L.R. 12 ottobre 2023, n. 12 – Recepimento del Codice dei Contratti Pubblici di 
cui al D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36. Disposizioni varie;

VISTO il D.Lgs. 31 dicembre 2024, n. 209 “Disposizioni integrative e correttive al codice 
dei contratti pubblici, di cui al  D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36”;

VISTA la L.R. 31 gennaio 2024, n. 3, e, in particolare, l'articolo 38 recante: “Modifica 
dell'ordinamento  della  Presidenza  della  Regione”  che,  al  comma  1,  prevede 
l'istituzione,  nell'ambito  della  Presidenza  della  Regione,  del  Dipartimento 
regionale del Cerimoniale e dei siti presidenziali;

patrizia.tinebra
Casella di testo
69



         D.R.S. n.

 VISTO  il   D.P.Reg.  28  agosto  2024,  n.  29  concernente:  “Regolamento  di  attuazione 
dell’articolo  38  della  L.R.  31  gennaio  2024,  n.  3,  recante:  “Modifica 
dell'ordinamento della Presidenza della Regione”; 

VISTA la L.R. 5 gennaio 2026 n. 1 “Legge di Stabilità Regionale 2026-2028”;

VISTA la L.R. 5 gennaio 2026 n. 2 “Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il  
triennio 2026-2028”;

VISTA la Delibera di Giunta di Governo Regionale n. 13 del 12 gennaio 2026 “Bilancio 
di previsione della Regione Siciliana 2026-2028. Decreto legislativo 23 giugno 
2011,  n.  118,  e  successive  modifiche  ed  integrazioni,  Allegato  4/1  –  9.2. 
Approvazione del Documento tecnico di accompagnamento, Bilancio finanziario 
gestionale, Perimetro sanitario e Piano degli indicatori”;

VISTO il D.P.Reg. n. 319 del 28.01.2025 con cui il Presidente della Regione Siciliana ha 
conferito all'arch. Francesco Di Chiara, per la durata di anni due, l’incarico di 
Dirigente  Generale  del  Dipartimento  regionale  del  Cerimoniale  e  dei  siti 
presidenziali della Presidenza della Regione;

VISTO il  Decreto del  Dirigente  Generale  del  Dipartimento del  Cerimoniale  e  dei  Siti 
Presidenziali n. 6 del 19 febbraio 2025 di conferimento al Dr. Filippo Principato 
dell'incarico di dirigente del Servizio 3 “Gestione Amministrativo – Contabile” a 
decorrere dal 17/02/2025 e fino al 31/12/2027;

VISTA la  Deliberazione  della  Giunta  di  Governo  n. 370  del  7  settembre  2023. 
“Aggiornamento dell'elenco dei siti  presidenziali.  Approvazione ” che aggiorna 
l'elenco  dei  Siti  Presidenziali  della  Regione  Siciliana,  includendo  il  Castello 
Utveggio di Palermo;

CONSIDERATO che la suddetta Deliberazione ha posto l’accento sull’attività di valorizzazione del 
bene immobile, quale polo di attrazione per il turismo nazionale e internazionale, 
nonchè per l’organizzazione di eventi istituzionali e convegnistici;  

CONSIDERATO che nell’ambito della  attività di rifunzionalizzazione dell’immobile di Castello 
Utveggio si è proceduto alla sostituzione dell’impianto ascensore esistente e alla 
realizzazione di n. 2 impianti elevatori nuovi;

CONSIDERATO che per la messa in esercizio dei suddetti  impianti  ascensori è propedeutica la 
comunicazione,  ai  sensi  del  DPR  30.04.1999  n.  162  art.  12,  al  Comune  di 
Palermo;

VISTA la nota prot. n. 1033 del 05.02.2026 con la quale  il Dirigente del Servizio 4° 
Attività  Tecniche  di  Palazzo  d’Orleans  e  dei  siti  presidenziali  di  questo 
Dipartimento , ha trasmesso n. 3 avvisi di pagamento PagoPA  del Comune di 
Palermo per diritti di segreteria relativi alle pratiche di cui agli impianti ascensore 
di Castello Utveggio:
avviso n. 302620000002501146 dell’importo di € 100,00;
avviso n. 302620000002500843 dell’importo di € 100,00;
avviso n. 302620000002501247 dell’importo di € 100,00;

VISTA la disponibilità per l’esercizio finanziario 2026 sul Capitolo 104544 “Spese per gli 
oneri accessori relativi agli immobili individuati quali siti presidenziali” del 
Bilancio della Regione Siciliana - rubrica 13^ del Dipartimento del Cerimoniale e 
dei siti presidenziali - Codice Piano del Conti U.1.03.02.05.999; 

RITENUTO pertanto di  dover procedere all’assunzione dell’impegno,  alla  liquidazione ed al 
pagamento   sul  capitolo 104544  “Spese  per  gli  oneri  accessori  relativi  agli  immobili 
individuati quali siti  presidenziali” del Bilancio della Regione Siciliana  - rubrica 13^ del 
Dipartimento del Cerimoniale e dei siti  presidenziali  -  Codice Piano del Conti 
U.1.03.02.05.999 per l’esercizio finanziario 2026 per complessive € 300,00  in 

patrizia.tinebra
Casella di testo
69



         D.R.S. n.

favore del Comune di Palermo P.IVA: 80016350821 per diritti di segreteria relativi 
alle pratiche di cui agli impianti ascensore di Castello Utveggio:
avviso n. 302620000002501146 dell’importo di € 100,00;
avviso n. 302620000002500843 dell’importo di € 100,00;
avviso n. 302620000002501247 dell’importo di € 100,00.

Per quanto in premessa: 
DECRETA

ART. 1 È assunto l’impegno e si  dispone la liquidazione ed il  pagamento della somma 
complessiva pari  ad € 300,00 sul capitolo 104544 “Spese per gli  oneri accessori 
relativi agli immobili individuati quali siti presidenziali” del Bilancio della Regione 
Siciliana - rubrica 13^ del Dipartimento del Cerimoniale e dei siti presidenziali - 
Codice Piano del Conti U.1.03.02.05.999 per l’esercizio finanziario 2026  in favore 
del  Comune di  Palermo P.IVA: 80016350821 per diritti  di  segreteria relativi  alle 
pratiche di cui agli impianti ascensore di Castello Utveggio:

avviso n. 302620000002501146 dell’importo di € 100,00;
avviso n. 302620000002500843 dell’importo di € 100,00;

avviso n. 302620000002501247 dell’importo di € 100,00.

ART. 2 Al pagamento delle spese di cui all’art. 1 si provvederà con l’emissione di n. 3 
mandati  a  favore  del  Comune  di  Palermo  cod.  fiscale  80016350821 tramite 
piattaforma PagoPA.

Il codice finanziario del piano dei conti è  U.1.03.02.05.999.

Il presente decreto sarà pubblicato nel sito internet del Dipartimento Regionale del 
Cerimoniale e dei siti presidenziali della Presidenza della Regione ai sensi dell'art. 68 
della L.R. 12 agosto 2014, n.  21 e ss.mm.ii.  e  ai  sensi  dell'art.  37 del  D.Lgs n. 
33/2013  e  ss.mm.ii.  e  successivamente  trasmesso  alla  competente  Ragioneria 
Centrale per la Presidenza per la registrazione, ai sensi dell'articolo 9 della Legge 
Regionale del 15.04.2021, n. 9.

Palermo,

 f .to il Funzionario Direttivo

      Patrizia Tinebra 

                                                                                       Il Dirigente del Servizio 3
                                                                                             Filippo Principato 

patrizia.tinebra
Casella di testo
69

patrizia.tinebra
Casella di testo
6 Febbraio 2026


		2026-02-06T09:58:51+0100
	FILIPPO PRINCIPATO




